Iudaeus quidam interim simulat se esse alexandrum ob similitudinem cum illo romam uenit cognoscitur a caesare: patefacit ipse caesari dolum & fraudem: his ridens caesar remigum numero inseruit. sua fore illius fraudis interficit: ponuntur quaedam secte philosophorum & eorum uita. Cap. II.

Interea quidam iuuenis natione iudaeus apud aliquem libertinum romanorum in sidoniarum oppido educatus: illum se format similitudine quem herodes necauerat. alexandrum esse mentitus fallendi spe romam uenit. Huius autem facinoris habebat socium quendam gentilem suum: oes regni actus optime scientia: a quo instructus affirmabat eorum se misericordia qui sui atque aristoboli occidendi causa missi fuerant similibus corporibus subditis morti esse subreptos. Denique his multos iam iudaeos secellerat in creta degentes: ac liberaliter illic acceptus malumque inde transmissus ibique ampliore quaestu cumulatius etiam hospites suos magna uerisimilitudine romam secum nauigare pellexerat. Postremo delatus idem archina multisque muneribus ab iudaeis eius loci donatus quasi rex a paternis amicis deducebatur. Ad hoc enim fidei processerat formae similitudo: ut qui alexandrum illum uiderant: planeque nouerant hunc eum esse iurarent: igitur oes etiam romae uisendi eius studio circumfusi properabant: & infinita multitudo per uicorum angustias quocumque referebatur conueniebant. Tanta namque dementia multos ceperat ut illum sella portarent: ac regale obsequium propriis eius sumptibus exhiberent. Sed caesar alexandri uultum optime sciens: accusatus enim fuerat ad eum ab herode: & si priusquam uideret hominem: fallaciam similitudinis adauerat: hilariori tamen animi spe non nihil indulgendum putauit: & iudaeum quendam quae alexandrum bene cognosceret misit: ut ad se adolescentem adduceret. Quo ille conspecto statim per sonae differentiam coniectura deprehendit. Maxime autem ubi corporis eius duritiam & seruilis formam considerauit: intellexit omne commentum. Satis autem comotus est dictorum eius audacia aristobolum percontantibus saluum quidem illum esse memorabat consulto uero non ad esse: quia apud cyprum degeret cauendo insidias: minus enim se circumueniri posse disiunctos. Itaque iudaeus ei ab aliis separato uita dixit a caesare primum fore tantae fraudis si prodidisset auctorem. Id autem se facturum pollicitus ad caesarem sequitur: & iudaeum indicat: quae formae suae similitudine abusus esset ad quaestum. Tanta enim dona ex ciuitatibus eum singulis abstulisse docuit: quanta uiuus alexander accepisset. Risit his caesar & falsum quidem alexandrum propter habitudinem corporis remigum numero inseruit: suafore uero eius interfici iussit. Melius autem sumptum detrimentum pro amicitiae pretio satis esse indicauit. Ethnarchia uero suscepta memor discordiae superioris archelaus non solum iudaeis: sed et samaritanibus crudeliter abusus est. Nono quoque principatus sui anno legatis contra se ab utriusque ad caesarem missis: ipse qui-

dem in exilium pellitur. Viennā gallicæ ciuitatem: patrimonium uero eius thesaurus Cæsaris adiu-
dicatur. Quem quidē priusq̄ euocaretur ad cæsare: huiusmodi somnium uidisse commemorauit
Nouē aristas plenas: & maximas a bobus comedi somniauit. Accitos deinde uates chaldeorumq̄
nonnullos quidam illo putarent indicari somnio consuluerat. Aliis autē aliter interpretantibus Si-
mon quidā esseus genere dixerat. Aristas annos arbitrari bouesq̄ regē mutationes: eo quia agros
arando uerterent ac mutarent. Ideoq̄ regnatura esse tot annis quot significasset numerus arista-
rum: uarias autē rerum mutationes expertum esse moritura. His auditis quinq̄ diebus post idē ar-
chelaus ad causam dicendā est euocatus. Dignum autē dixi memoria etiā coniugis eius Glaphiræ
somnia Archelai filia Cappadocum regis referre. Quā cum Alexander primus habuisset uxore:
frater huius de quo loquimur Herodis filius a quo ille interfectus est: sicut iā designauimus post
illius mortē. Iube regi libyæ nuptiæ: eoq̄ defuncto domū reuerfam: domiq̄ apud patrem in uidi-
tate degentē. Ethnarches Archelaus ubi conspexit ad hoc amoris accensus est: ut eā statim repu-
diata coniuge sua Marianne sibi copularēt. Hæc igitur in breui tēpore postq̄ in iudæam rediit: ui-
dere uisā est instantē sibi Alexandrum dicere. Satis fuerat tibi libycū matrimonium: sed tu illo nō
contenta rursus ad meos penates reuerteris audacissima uiri terti quodq̄ grauis est: fratris mei
iuncta matrimonio. Equidē non dissimulabo contumeliā: te quæ licet inuitam recuperabo. Atq̄
hoc exposito somnio uix biduū superuixit. Igitur Archelai finibus in pro ainciā circūscriptis pro-
curator equitum apud romanos cōponius a Cæsare missus est ea sibi a cæsare potestate madata.
Hoc disceptante Galileus quidā Simon noie defectiois arguebantur: quia indigenas increparet:
si tributum romanis pendere paterentur: dominoq̄ post deum ferre mortales. Erat autē proprie
sectæ sophista: nulla in re aliis simul. Etenim tria sunt apud iudæos genera philosophiæ. Horum
unū pharisæi profitentur: alterq̄ saducei: tertium autē probabilius habetur esse colunt: gēte qui-
dem iudæi. Verum inter se mutuo amore coniunctissimi & qui præter cæteros uoluptatem qui-
dem quasi maleficia uitare. continentia uero seruare neq̄ cupiditati succumbere: uirtutē maximā
ducere. Itaq̄ nuptias quidē fastidiunt: alienos uero filios dum adhuc molles sunt erudiunt: tradit-
os pro cognatis habentes suis moribus diligenter instituunt. Non quia coniugia uel humani ge-
neris successione censeant pimentā: sed quia cauendam putent intemperantiam foeminæ nullam
eæ uni uiro fidem seruare credentes. Quin & diuitiæ contemptores sunt: rerūq̄ apud eorū cōi-
catio admirationi habetur: neq̄ inuenias alteri alterq̄ opulentia p̄stare legemq̄ sibi dixerūt: ut q̄
disciplinam suā sectari uellent: bona contubernio publicaret. Ita enim fore ne uel paupertatis hu-
militas: uel diuitiæ dignitas appareret: sed permixtis facultatibus ueluti inter fratres unum esse
omniū patrimonium. Probo autem ducunt oleū: & si quis uel inuitus unctus fuerit: munditiis cor-
pus abstergere: quoniā squalorē decori putant dūmodo semper in ueste sint candida. Designatos
autē cōium rerum procuratores habent: & ad usus oīum indiuisos. Non est autē illis una ciuitas
certa: sed in singulas multi domicilia transferunt: & aliunde aduenientibus sectæ suæ professori-
bus quid habeant promptū exhibent quasi propriū. Deniq̄ tanq̄ consuetissimi ad eos ingrediun-
tur quos nunq̄ ante uiderunt. Hinc est quia cū peregrinantur propter latrocinia tantū armatur:
neq̄ præterea quicq̄ ferunt. In singulis autē ciuitatibus ex eodem collegio specialis curator hospi-
tium constituitur qui eorū uestimenta cæteraq̄ usui necessaria tueatur. Amictus autē cultusq̄ cor-
poris oībus pueris in metu & sub cura magistrī agentibus par est. Nec uero uestitū siue calceos
mutant: nisi aut oīno concisis prioribus aut longi tēporis: usū consumptis. Nihil autē inter se mer-
cantur aut uendunt: sed egenti quisq̄ quod habeat præbens refert ab eo quod ipse non habeat.
Quāuis etiā sine permutatione cunctis libera sit facultas a quibus libuerit accipiendi quod opus
sit. Præcipue circa deū religiosi sunt. Nāq̄ ante solis ortū nihil profani loquunt. sed ei patria quæ-
dā uota celebrant: quasi ut oriatur p̄cantes. Deinde ad quas uenerunt singuli artes a cūtoribus
dimittuntur. Cūq̄ ad horā quintā studiosē fuerint operati rursus in unū congregantur: lintheisq̄
præcinctis uelaminibus ita corpus aquis frigidis abluunt. Atq̄ hac lustratione in eadē secreta co-
cunt. Quo neminē alterius sectæ hoīem aspirare cōcessum est ipsiq̄ purificati: uelut in sanctum
quoddā templū in cœnaculum conueniunt: quibus cū silentio sedentibus pistor quidē panes et
dine unum aut ualsculū ex uno pulmento singulis cocus apponit. Deinde uoce cibū sacerdos an-
teuenit: neq̄ gustate quēq̄ fas est: nisi prius deo celebratur oratio. Post sinē quoq̄ prandii uota re-
petunt. Nā & cum incipiunt & desinunt quasi datorē uictus deum laudibus canunt. Tunc ueluti
sacris illis depositis uestimentis usq̄ post meridiē ad opera se conferunt. Reuersiq̄ inde similiter
cœnant confedentibus etiā hospitibus si quos fortasse interuenisse repperint. Neq̄ uero clamor
unq̄ tecum illud: neq̄ tumultus inquietat: cum etiam loquendi ordine aliis alii cedant: eorumq̄
silentium extra tectum constitutis Arcanum quoddā uideatur horribile. Cuius quidē rei per-
petua sobrietas causa est: quodq̄ apud eos edendi aut potandi modus saturitate diffinit. Sed quā-
uis aliquarum rerum nihil sine præcepto faciunt curatoris: tamē in his duobus hoc est in iuuan-
do & miserēdo sui iuris sunt. Nam & subuenire dignis cum opus est suo arbitrio cuiq̄ licet atq̄
indigentibus alimenta porrigere. Sane cognatis dare aliquid sine curatoribus interdictum. Idem

iracundiæ moderatores iusti sunt: indignationem cohibent: fidem tuentur: patri obsecundant: &
omne quod dixerunt iureiurando fortius habent. Ipsum autē iusiurandum quasi periuro deterius
uitant. Iam enim mendacio condēnatum arbitrantur: cui sine deo non creditur. Summum autem
studium uetere scriptis adhibent ea maxime indeq̄ quæ animæ & corpori expediant eligentes.
Hinc illis morborum remedia stirpes medicas quæq̄ uim propriā singuli lapides habeant riman-
tibus conquirantur. Sectæ uero suæ studiosis non statim cum eius una collectio: sed per annū in
regem extrinsecus cōmoranti cuiq̄ eundem uictus ordinē tribuunt. Dolabram quoq̄ & quod
prædictū est perizoma & albam ueste tradentes. Cum uero processu temporis experimen-
tū cō-
tinentiæ dedit: accedit etiam ad cōmunem cibū: & purioribus ob castificationē scilicet aquis par-
ticipat: neq̄ tamen in conuictum assumitur. Post ostensionem quippe continentia duobus annis
aliis mores eius probantur. Cūq̄ dignus apparuerit tunc demū in cōsortium assumitur. Prius ue-
ro quam incipiat cōmunem habere cibum magnis execrationibus abiurat se primū quidem cole-
re deum: deinceps quoq̄ erga homines seruare iustitiam: & neq̄ propria sponte nocere cuiq̄: neq̄
ex præcepto obesse: quinimmo iniquos omnes odisse: & cū laborare semper iustitiæ sectatoribus
fidem omnibus seruare. maxime uero principibus. Neq̄ enim absq̄ uoluntate dei cuiq̄ consenti-
re posse ad principatus potētiam accedere. Si uero ipse cæteris præsit nunq̄ abuti nunq̄ se ab usu
rum uiribus potestatis ad cōtumeliam subiecto: sed neq̄ ueste aut ambitioso aliquo ornatu re-
liquis eminere ueritatem semper diligere: & habere propositū conuincere mentientes. Manus ue-
ro a furto & animā puram seruare ab iniustis cōpendiis: & neq̄ aliquid de misteriis consecrantes
cælare. Neq̄ profanis eorū quippiam publicare: etiam si intentata quisp̄am morte compellat. Su-
per hæc aut addunt nihil se de dogmatibus aliquid quā ipsi susceperint tradere. Fugere autem la-
trocinia: & conseruatum iri similiter dogmatis sui libros: angelorū nomina his quidem execratio-
nibus explorant: & quasi præmuniunt accedentes. Depræhenfos uero in peccatis a sua congrega-
tione depellunt: & qui taliter fuerit condēnatus miserabili plerūq̄ morte consumitur: illis quidē
sacramētis sacratibus obligatus: neq̄ capere ab aliis oblatū cibum potest. Herbas uero pecudum
more decerpens: & fame exæsa membra corruptuntur. Ob quam etiā plurimos plarūq̄ miserati:
& extremū spiritum agentes receperunt sufficientē pro peccatis eorū quæ usq̄ ad mortem addu-
xerat poenam fuisse censentes: in iudiciis uero sunt diligentissimi atq̄ iustissimi. Disceptant autē
non minus quam centū in unum coacti: quod aut ab his decretū fuerit immobile manet. Vene-
ratio quoq̄ apud eos post deum magna legiferi est: ita ut si quis blasphemauerit morte damnet.
Senibus uero obedire: & plurimum quorūq̄ deprobabile arbitratur officium: cum simul deniq̄
federint. x. nullus unus nouem loquitur inuitis. Exponere quoq̄ i medium eorū uel in dexteram
sui partem quisq̄ deuitat. Sabbatis quoq̄ operationē aliquam contigisse omnibus iudæis dilige-
tius cauent neq̄ cibum sibi solum pridie præparant: ne uidelicet illo die ignē accendant: sed neq̄
uas aliquod transponere præsumunt immo nec alium purgant. Aliis autem diebus fodientes fou-
eam uno uerbi gratia pede altera illi cum illa dolabra quā tradi nuper accedentibus di-
ximus demissa ueste sese diligentissime contegentes: ne scilicet splendori diuino iniuriam faciāt:
in eadem fouea ab onere uentris leuantur: ac deinceps terram quam effoderant reducunt: idq̄ ip-
sum faciunt in locis secretissimis: & nempe cū naturalis sit ista purgatio: nihilominus tamen solē
nem habent ut quasi ab immunditia diluantur: decernunt autē inter se secundum susceptæ absti-
nentiæ tempora in ordines. iiii. tantumq̄ hi qui minores sunt inferiores præcedentibus æstiman-
tur ut si aliquos eorū contigerit quasi a contractu alienigenæ diluantur uiuunt aut quā longissi-
me: ita ut plurimi eorū usq̄ ad centenariam præferat ætatē propter simplicitatem. s. uictus: quod
eis nimirū accedere puto propter institutionē bene in omnibus ordinatā. Sunt at aduersorum
cruciatu siquidem uincunt firmitate consilii. Mortē uero si cum decore obeunda sit iudicant et
immortalitate meliorem: prodit aut eorum in oībus negociis animos bellum gestum cum roma-
nis. Tunc siquidem per artuum contractiones & ignes ac per tormenta omnigena trāscentes: ut
uidelicet in legistatores aliquid loquerentur iniuriam: uel ciborum quippiā quos non solent ede-
rent: ad neutrum horum potuerunt impelli: sed neq̄ deprecari suos tortores: aut ipsa fere supplicia
in mediis quinimmo cruciatibus subridentes: & eis qui tormenta admouerant: illudentes constā-
tes animos cum quadam hilaritate reddebant. s. quasi qui eos essent denuo recepturi. Opinio qp̄-
pe apud illos firmata constitit: corruptibilia quidem esse corpora: materiamq̄ eorum nō esse per-
petuam: animas autem immortales semper manere: & de æthere subtilissimo commeantes quasi
carceribus ita corporibus implicari: uelut quas illecebra carnalis attraxerat. Cum uero fuerint a
carnalibus releuata uinculis quasi de seruitute longissima liberatas ita ilico lætari: eas sublimē-
q̄ ferri. Et quidem bonis continentes in hoc græcorum sententiis pronunciant ultra Oceanum
degere: ubi eis sit imposita perfruitio: illic quippe esse regionē: quæ neq̄ imbris: neq̄ niuibus:
neq̄ æstibus aggrauetur: sed quam Oceano oriens Zephyrus & leuiter aspirans amonet. Malis
autem animabus procellosa loca & hiberna delegant plena gemitibus exercendarum sine fine pe-
narum: uidentur autem mihi secundum hanc ipsi intelligentiam græci quoq̄ fortibus suis quos

Herodes & Senideos uocant beatorum insulas sequestrasse: improborum autem animabus locum apud inferos impioꝝ: in quo etiã cruciari quosdam cõmentari sunt: Sisyphos uim & tantalos & tityos principio quidem immortales esse animantes: ob adhortationem utiq; uirtutis dehortationemq; nequitie bonos quippe fieri in huius uitæ cõuersatione meliores per spem bonorum etiã post lucem redibendos: improborum autē impetum retardari æstimantiũ: quoniam & si huius uitæ spatio latuerint: post obitum tamen sint immortalia tormenta passuri. Hæc sunt ergo: quæ esset de diuinitate animæ philosophantur. Plane illecebram is qui semel deoꝝ sapientiã gustauerint reponentes. Sunt autē in eis qui etiã futura nosse promittant. sacris uidelicet libris & uariis sanctificationibus: prophetarũq; dictis a primis ætatibus adhaerentes: raro autē accidunt: ut prædictiones eorũ frustratio consequatur. Est autē aliud etiam esse notum collegiũ cibos quidem & mores legumq; similia cum prioribus habens. Distat autē opinione coniugii: maximam siquidē uitæ hominum partem successione. scilicet amputare eos: qui abstineant nuptiis arbitrantur: quippe si in eandem uelint ire sententiã: defectuq; confestim genus humanum fore. Nihilominus tantum ipsi tanta moderatione conueniunt ut per triennium explorent ualitudinē feminarum. Et si cõstanti purgatione apparuerint idoneæ pertuuta eas in matrimonia adsiscunt. Nemo tamē eorum cum prægnante concumbit: ut ostendant: quia non uoluptatis nuptias: sed causa inierint liberorum. Lauantibus autē sceminis: ita ut uiris perizomatũ inest amicus: tales mores huius collectionis: duo aut priorum quasi ordines sunt. Ex quibus pharisei dicuntur qui certiorē legalium ritũ notitiam profitentur: & hi primũ dogma habent: ut imarinene & deo uniuersa deputent: & quidem uel agere quæ iusta sunt uel negligere secundum maiorē partem esse beniuolentiæ in hominibus profitentur adiuuante tantum in singulis & imarinene: animã autem quidem oẽm incorruptam esse: transire autē in alia corpora solas bonoꝝ: improborum autē interminabili supplicio cruciari. Saducei porro. i. sedis collectio imarinene omnifariã negant: & deum extra oẽm mali partationem inspectionemq; constituunt. Aiunt autē electioni hominũ uel bonum uel malum esse propositum: & secundum uoluntatem propriam alterutrum unumquẽq; coniungi. Animarũ autem generaliter uel supplicia denegant uel honores: & pharisei quidem sociabiles: & qui studeat se mutua dilectione compleri. Saducei uero & inter se feris moribus discrepantes: & conuersatio eorum ita circa participes ut erga externos inhumana: hæc sunt quæ de iudæorum philosophis dicenda repperi: nunc ad inceptum reuertor.

Decedente regno Archelai Philippus & Herodes antipas regũt Tetrarchas suas: desertur imperium ad Tyberium post mortem Augusti: Pilatus mittitur a Tyberio in iudæam: ob imagines Cæsaris quas itulit in templa oritur discordia maxima: Gaius cæsar uult deus appellari: eius imagines & statuas p̄cipit erigi: renitentibus illis minatur eis: moritur Gaius: Claudius rapitur in regnum: mittit Agrippam ad senatum ut placeat eum esse regē: nō admittit curia: remittitur Agrippas ad senatum nuntians pugnam aduersus eos.

Cap. III.

Archelai regno in ordine prouinciæ iam decedente reliquit idem Philippus & Herodes qui cognominabatur Antipas tetrarchus suas regebant. Salomæ autem moriens Iulie Augusti coniugi regionem quam rexerat: & iamniã & in phaselide palmito testamento reliquit. Delato autem ad Tyberium Iulie filium romano imperio post mortem. Augusti qui p̄fuit rebus annis septem & quinquaginta mensibus sex diebus duobus manentes in tetrarchiis suis: Herodes. scilicet Philippus: hic quidem iuxta fontes ipsos: de quibus iordanis flumen exoritur in paniada cõdidit ciuitatem: quam cæsariam uocitauit: aliamq; inferiori gaulanite: quã Iuliadē nominauit. Herodes uero in galylea Tyberiadam imperia autem cognomine Iulie. Misus autem a Tyberio in iudæam Pilatus qui curandã acceptat regionem nocte intempesta operas in hyerosolimam intulit imagines cæsaris: quæres postridie grandem inter iudæos suscitauit tumultum: nam qui aderant stupore permoti sunt: quasi iam profanatas leges suas uiderent. Nul lum enim fas esse dicunt collocari in urbe simulachrum. Ad quærelam autem eorum qui in ciuitate erant: subito etiam de agris multitudo confluit. Eunt autem illico Cæsariam ad Pilatum intentissime depræcabantur: ut ab Hyerosolimis auferrentur imagines: & eis iura patria seruarietur. Pilato autem supplicantibus abnuente circa domum eius proni corruerunt: & immobiles quæ diebus continuis noctibusq; mansere. Post autem Pilatus tribunal ascendens in studio magno conuocat multitudinem iudæorum quasi qui eis uellet dare responsum: cum subito milites accepto signo: sic enim fuerat præparatum: armati circumsteterunt iudæos: circumdataq; triplici acie. Iudæi quidem stuporis erant pleni uidentes insperatam rerum faciem. Tunc Pilatus denuntians trucidaturum se omnes nisi imagines Cæsaris suscepissent: annuit militibus: ut educerent gladios. Iudæi autem quasi ex uno consilio omnes subito corruerunt: & ceruices nudatas ad excipiendos ictus parauerunt uociferantes uniuersi magis se interfici uelle quam legem. Tunc Pilatus circa religionem studium populi demiratus confestim de Hyerosolimis statuas iussit auferri: deinde uero conturbationem alteram commouebat: erat apud eos sacer thesaurus quem Chorboan dicunt: hunc ad inductionem aquarum iussit expendere: erat autem indu-

tenda aqua ab stadiis. ccc. ad hoc itaq; uulgi oriebantur querelæ ita ut etiam pilati qui hyerosolimam uenerat cum clamore circũdarent tribunal: ille autem p̄uiderat: sed quidem tumultum eorum populo permiscuit armatos milites: qui tunc essent priuatoꝝ uestibus induti. Præcepit gladiis quidem non uterentur: sustibus autē acclamantes ferirent. Sicq; compositis rebus dat ex tribunali signum confestimq; cædebantur iudæi: quoꝝ multi quidem perierunt plagis: multi uero se inuicem trucidantes in fugã misera contritione uersi sunt tũc ad calamitatem interfectorum stupens multitudo conticuit: atq; ob hoc accusator Herodis tetrarchæ agrippas fuit filius aristoboli: quæ pater herodes interfecit: ad Tyberiu uenit. Illo autem non suscipiente accusationē resistens romæ ad aliquorũ quidem potentiũ notitias ambiebat. Maximis autem colebat officiis germanici filium Caiũ cum adhuc esset priuatus. Et quodã die iter copiosum epularum apparatus quibus eum demerebatur: ad ultimũ extensis manibus aperte deum cœpit p̄cari: celeriter illum mortuo Tyberio dominũ cunctorum uidere. Hoc cum quidã de familiaribus eius Tyberio nunciasset statim concludi iussit Agrippam qui & sub grandi ærumna usq; ad mortē Tyberii in carcere per menses sex tenebatur. sed defuncto eo post regnũ annorum duorũ & uiginti dieꝝ trium succedens imperium. C. Cæsar absoluit Agrippã uinculis & Tetrarchiam Philippi: iam enim iste decesserat ei tradidit: regemq; appellauit. Cum uenisset autē in regnũ agrippas: Herodis tetrarchæ cupiditatis per inuidiã suscitauit. Irritabat autē eum maxime in spem regni Herodias uxor: exprobrans ei secordiã & dicens: quia per id quod noluerat ad Cæsare nauigare careret potestate maiore: nam cum Agrippã ex priuato regem fecisset: quomodo dubitaret illũ ex Tetrarcha eodē honore donare. His adductus Herodes uenit ad Caium: a quo ob auaritiã uehementer increpatus ad hispaniam fugit: secutus eum quippe fuerat accusator agrippas: cui etiã Tetrarchiam illius. C. Cæsar adiecit. Atq; ita Herodes quidem in hispania peregrinante secũ etiam uxor decessit. Caius uero cæsar in tantum contumeliose abusus est fortuna ut etiã & deum se putaret: & uellet uocari. Patriam quoq; suã multoꝝ nobilitum cæde truncauit. Extendit autē impietatem suam etiã in iudæam: Petroniũ deniq; cum exercitu hyerosolimam direxit: p̄cipiens ut in tẽplo statuas eius leua ret: quod nisi susciperent iudæi contradicentes quidē ex his interficeret: reliquã uero multitudinē captiuaret: permouebat autē hoc profecto deum. Et Petronius quidē cum tribus cohortibus multisq; de Syria habitatoribus properabat in iudæã de antiochia. Iudæoꝝ uero quidam nō credebant famæ prælium nuntianti. Qui uero credebant nihil de resistentibus poterant cõminisci. celeriter autē in omnes peruadit metus: nam iam ptolomaidã peruenerat exercitus. Est autē hæc ciuitas Galyleæ littore in magno composita: circundatur autē montibus ab orientali plaga p̄ sexaginta stadia dissepatis: sed ad Galyleã pertinentibus: a Meridiano autē Carmelo qui abest stadiis centum uiginti: a septentrionali quoq; mōte qui est altissimus: quæ uocant etiam incolæ scalam tyroꝝ: & hic autē distat stadiis. c. ab ea autē urbe quasi ab duobus stadiis præterlabitur fluuiolus quæ uocant beleum exiguus prorsus: cui prope est sepulchrũ mēonis habens iuxta se. c. fere cubitorum spatium continentē: sed admiratione dignissimum: est autē species uallis rotundæ uitreã emittens harenã: quam cũ exhausserint multæ naues pariter accedentes: locus hirsidē rursus impletur: uenti siquidē quasi dedita opera conuehunt de circũstantibus supercilis harenã istam utiq; cõem. Locus autē metalli statim metalla in uitrũ quæ susceperit mutat. Mirabile quoq; mihi illud uideretur: quoniã cõuersã iam harenã in uitrum quæcũq; pars super margines loci ipsius fuerit iacta in cõem harenã denuo conuertitur. Igitur loci eius natura talis est. Iudæi autē cum mulieribus & filiis collecti incampũ in quo est sita ptolomais Petronio supplicabant principio ob patrias leges: deinceps uero etiã pro suo statu: ille at ob multitudinem p̄cantium & p̄cum inflexus exercituro: quidē & statuas in ptolomaidã reliquit: procedens autē in galyleã & conuocans in tyberiadã tam populũ iudæoꝝ quam omnes eorũ nobiles: & uim romani exercitus cœpit exponere: & minas cæsaris. His addens: quoniã & contumeliosa esset supplicatio iudæoꝝ: cum oēs siquidē gentes quæ parerent imperio ro. in suis urbibus inter reliquos deos: imagines quoq; Cæsaris locuissent soli iudæi istud abnuerent. Siquidē quasi ab imperio deficere esset etiã cum iniuria præfidentis. Illis uero contra legē moresq; patrios allegantibus: & quia ne dei quidē simulachrum nedum hominis: neq; solũ in templo: sed neq; in prophano aliquo totius regionis loco fas sibi esset locare: arripiens dictum Petronius respondit. Sed & mihi domini mei lex seruanda est. Si eã quippe transgrediar uobisq; p̄cam iuste animaduersionem subibo impugnabit sane uos: non petronius: sed ille a quo sum directus: siquidem ita & ego uos cogam implere quæ iussa sũt. Ad hoc omnis multitudo succlamauit ante legis temerationem omnem se libenter subire perniciem. Sedato autem eorũ clamore petronius ait. Pugnare ergo inquit aduersus Cæsarem estis parati? Responderunt iudæi pro cæsare quidem & populo ro. nobis semper per dies singulos usus est offerre sacrificia: si autem in templo imagines æstimer collocãdas debere eum totam iudæorum gentem primitus innouare: præbere se quippe iugulos cum mulieribus & paruulis ei qui interficere uoluisset. Ad hæc admiratio Petronium miseratioq; peruasit intuentem & insuperabilem religionem utrorũ: & tantum uulgus ad mortem constanter paratum. Et tunc quidem infectis oibus

recesserunt. Postridie autem ac deinceps summates eorum priuatim uiritimq; compellans; populum quoq; publice alloquens; tunc quasi cōsulens admonebat. Interdum etiam minabatur extollens & uirtutem romanā & indignationem cæsaris inter hæc etiam suam necessitatem cui essent exequenda p̄cepta: sed illi ad nulla hōg; experimenta cedentibus: cum uideret etiā sementem regionis intercipi ipsū quippe anni tēpus erat: & quinquaginta p̄one diebus multitudo in urbe otiose morabatur ad ultimū conuocatis omnibus ait se etiā periculosā rem uelle aggredi. Aut enim deo cooperante placabo cæsare: ac uobis cum saluabor libenter: aut illū in ultionem irritabo: pro tanta multitudine impendo animā meam. Atq; ita dimissis turbis multa pro eo uota facientibus Antiochiā ab Ptholomaida reuocauit exercitū: atq; illinc confestim missis ad cæsarem referens: & quo apparatu in iudæā irruisset: & q̄ tota gens supplicasset: quibus si abnuendum putaret: nosset cum uiris etiā prouinciam perdendā. Seruare siquidem ipsos legem patriam: & nouis p̄ceptis uehementer obistere. His epistolis respondit Caius imodice comminās petronio mortem: quoniā iussionum suag; legnis executor fuisset. Sed scriptorum taliū uectores per tres contempnos menses contigit aduersā tempestate retineri. Alii autē exitium. C. cæsaris nuntiantes prospere nauigauerunt: deniq; ante septem & uiginti dies epistolas Petronius accepit finē cæsaris indicantes quam illi peruenirent: qui cōminantia scripta portabant. Caio per dolū interempto: qui regnauerat annis tribus mēsisbus sex rapitur in regnū ab eo exercitu qui romæ erat claudius. Senatus autē referentibus consulibus ignatio Saturnillo & Pomponio secundo mandat tribus legionibus ut essent p̄sidio ciuitati: & ipse frequens in capitolium deuenit. Quia propter imanitatē cæi bellum agi cum Claudio decernebat: uolēs imperiū ad optimates reducere: ut sicut olym fuerat ad regendum dignissimi eligerentur. Accidit autē ut agrippas adueniret: quem cum & senatus in consiliū & in castra claudius euocasset: ut. s. eo strenuo adiutore uteretur in quibus res posceret: uidens Agrippa claudium iam esse opibus cæsare ad eum perrexit: quem ille illico legatum ad senatum misit indicantē suum propositum: quoniā primo quidem iuitus ab exercitu raptus sit iniquum esse se militū erga se studium tam religiosum deferere iam tutā aliter suam non esse fortunam: nam iam ad inuidiā satis esse q̄ in regnum uocatus sit. Deinde administratū ire paratum: esse se in rempub. non ut aliquis tyrannus sed ut p̄sul benignus sufficere sibi quippe honorem nominis. De singulis autē negociis cōem omnium stare sententiā. Nam & si nō natura esset modestus: locuples tamen moderandæ potestatis exemplū Caii morte esse propositum. quæ cum detulisset agrippas respondit curia: quasi quæ exercitū & bonis consiliis fideret nolle se subire uoluntariā seruitutem: sed accepto patre responso claudius rursus misit Agrippam nunciare eis: quoniā non posset adduci ut eos proderet: quoq; concessu in imperium esset accitus inuitum autē se inuitū esse pugnam aduersus eos cum quibus configere minime uellet: proinde eligendum esse locum extra ciuitatem in quo cōfigerent: neq; enim sanctum esse propter illoq; peruersitatem patnam ciuili cæde fœdari. Et Agrippa quidem ista senatui nunciavit.

Senatus uadit ad claudium: offert uictimas deo: ipse donat Agrippā regio patrimonio: moritur agrippa: claudius regnū in prouinciā redegit: & Herodes q̄ regnabat i calcide morit. Cap. III.

Inter hæc autem unus de his militibus qui cū patribus erant educens gladium. Cōmilitones iquit quibus perturbati causis parricidia perpetrare cupimus imperatorem aduersus propinquos nostros claudium secutos maxime cū habeamus imperatorem quem in nullo culpare possimus: & ad quem cum iustis magnis allegationibus: q̄ cum armis egredi debeamus. Hæc dicens per mediam egressus est curiam: omnibus se militibus consecutus: hoc exemplo optimates deserti in magno metu esse coeperunt: ac deinceps uidentes sibi aduersionem tutam non esse iter secuti militum ad claudium transierunt: occurrebant autem eis pro muris nudatos gladios ferentes hi qui totū regis ambitiosius adulabant: & p̄one accidit: ut progressi quinq; interficerentur: ante. s. q̄ militum impetū cæsar agnosceret: nisi p̄currens Agrippas imminentis ei facinoris periculum nunciasset: dicens quoniam nisi coercuisset exercitum iam in sanguine ciuium furentem confestim missurus esset omnes per quos conspicuū esset imperium: fieretq; solitudinis imperator. Hæc audiens claudius continuit militum impetum. Suscepit autē in castris aduenientem senatum: & indulgenti honore complexus: egressus cum patribus confestim obrulit deo uictimas: ut mos est pro imperio supplicari. Agrippam quoq; protinus muneratur regio patrimonio: omnia adiiciens ei: etiam illa quæ Augustus Herodi donauerat: traconitiden scilicet & aranitiden. Præter hæc autem aliud quoq; regnū quod Lysanie uocabatur. Et populo quidem donationem hanc per edictū uindicauit. Patribus autem p̄cepit: ut incisæ æris tabulæ in capitolio collocarētur. Donat autē ei etiam fratrem suum Herodē qui genus eiusdem erat bernici iunctus regione Chalcidis. Opinione autem Celerris Agrippæ dati regni census maximus effluebat: qua sane pecunia non ille in rebus exiguis abutebatur: sed talem murum hyerosolimim circumdare coepit: qualem si potuisset absolui inefficacem prorsus obsidionem romanis oppugnantis effecisset. Sed anteq̄ impleteret opus decessit in cæsaria. Regnauit autem annis tribus. Ante quoq; cum Terrarchiam regeret: aliis tribus annis tenuerat potestatem. Reliquit uero filias

quidem tres de cypro natas Bernicen: mariannem atq; drusilam: filium autem ex eadem ipsa comiuge nomine agrippam: qui non nimis paruulus erat. Tunc claudius regnum eius in prouinciam redegit in cuius procuracione missus est Cestius festus. Post hunc autem Tyberium Alexandrium: qui nihil de consuetudine patriæ immutantes gentem in pace tenuerunt. Post hæc uero & herodes qui regnabat in Chalcide decessit. Relinquens de sorore sua Bernice filios duos. Bernocianū & heroden: de priore autem marianne Aristobolum: cuius frater mortuus fuerat aristobolus priuatus: relicta filia iotapata: hi quidem erant sicut supra dixi liberi aristoboli: qui fuerat herodis filius. Alexander autem & aristobolus nati fuerant herodi de marianne: quos ipse parēs interfecit. Alexandria autem posteri in maiori Armenia regnauerunt.

Post obitum herodis qui i chalcide regnauit: claudius agrippam filium agrippæ regem instituit: Cumanus curam accipit alterius prouinciæ: unde inter iudæos oriuntur multi tumultus in die festi azimorum: populus in fugam se conuertit: & propter egressum de constipatione. xxx. milia hominum consumpta sunt.

Cap. V.

Post obitū autem herodis qui regnauit in Chalcide claudius agrippam filium agrippæ in auunculi sui regno constituit. Alterius autem prouinciæ suscepit curam post alexandrium cumanus: sub quo oriri coeperunt tumultus: & denuo iudæos calamitas cōprehendit. Conueniente quippe multitudine ad diem festum azimorum in hyerosolimā stante legione romana super porticulum templi armati quippe milites semper custodiebāt festos dies: ne quid conuenientes populi nouare auderent. Vnus ergo e militibus reductis turpiter uentis inclinans posteriora sua obuertit ad faciem iudæorum: & ad hunc habitum uocem emittens similem succlamauit. Ob quod factum tota coepit multitudo conuertere: ita ut circumstant cumanum ad supplicium militem deposcentes. Ex his autem inconsulti iuuenes: & quasi naturæ apti ad seditiones mouendas in litem grauissimam prosiliebant: hi continuo quippe saxa rapiētes percutiebant milites. Tūc ueritus cumanus ne totius in eum uulgi impetus fieret plures euocauit armatos: qui cum essent portibus immisi metus grauis incidit iudæis. Statimq; in fugam uersi relicto templo refugere coeperunt. Tanta autem per egressus de constipatione obrutio facta est: ut conculcatione mutua super. xxx. milia hominum consumpta sint. Facta est autem uni uersæ genti luctuosa festiuitas & planctus per domos singulas personabat.

Insurgunt tumultus latrocinantium: unde quidā p̄ cumanum capiuntur: libri legis per militē quēdam comburantur: accensū iudæi ex hoc conqueruntur apud cumanum: adiudicatus est ille ad supplicium ex hoc populus quieuit.

Cap. VI.

Secessit autem huic calamitati latrocinantium tumultus. Iuxta bethoro quippe circa assensum publicum stephanus quidam seruus cæsaris suppellectilē quādam uehebat: quæ ab irruentibus direpta latronibus est. Cumanus autem ad inquisitionem mittēs eos qui in proximis uicis essent: uinctos ad se adduci iussit: denuntians: ut cōquisitos latrones in uincula conicerent. qua occasione quidā militum in uico aliquo libros sacre legis offensos discidit atq; cōbussit. iudæi at quasi totā religionē inflammatā uiderit undiq; cōfluxerūt: & uelut machinamēto aliquo: ita ut superstitionis attracti oēs ad unā euocationē ad cumanū cæsariā cōcurrūt præcantes ut militē qui tantā cōtumeliā deo legiq; eius intulisset: nō relinqueret ipunitū. Ad hæc enī ille uidebat multitudinē neq; geturā: nisi aliq̄ eēt satisfactiōe sedata. adiudicatu militē p̄ mediū populū: ad suppliciu iussit adduci: sicq; iudæi placatis anis recesserunt.